**VERS. 2.** *Dilata locum tabernaculi tui.* [5] Sterilem adhortatur, ut orbem impleat domibus oratoriis, tum ad sinistram, tum ad dextram, hoc est, ut ad meridiem et ad boream id faciat. Ἐ Et palos tuos conforta. ) Minime aberravit, qui palos vocavit sanctos prophetas, et apostolos, et martyres. Illi enim in terra absconditi, sicut pali, **362** continent Ecclesiæ tabernaculum, doctrina quasi funibus quibusdam constabilitam.

**VERS. 6.** *Non ut mulierem derelictam.* Exprobrabant olim Judæi gentibus impietatem, sicut Annæ Phenenna sterilitatem. Promittit igitur illi sermo propheticus depulsionem contumeliæ.

**VERS. 14.** *Recedens ab iniquo.* Hoc percepto beneficio, noli erga benefactorem ingrata fieri. Sic enim hostibus superior evades.

**VERS. 15.** *Ecce proselyti accedent.* Proselytos vocat eos, qui ex gentibus per singulos fere dies capiebantur, et ad divinum accedebant baptismum. Ἐ Hujus ergo prophetiæ finem cernimus.

**VERS. 16.** *Ego creavi te, non ut ærarius sufflans prunas.* Laboris expertem et sibi admodum facilem creationem declarat. Non ego enim, inquit, instrumentis quibusdam, et igne, et sufflantibus, sicut ærarii; sed mihi ad faciendum satis est verbum. Ἐ Ego autem creavi te non in perditionem. ) Quoniam primus homo de terra terrenus, accepit etiam sententiam mortis, promittit universorum Conditor, se humanam naturam esse renovaturam ad immortalitatem.

**VERS. 1.** *Emitte sine argento et pretio vinum et adipem.* Sacrificia legalia hoc loco exterminat. Victimarum enim adipem in altari offerri præcipuo jussit, eamque ob causam adipem edi vetuit; vinum etiam libare consueverant.

VERS. 4. *Ecce testimonium in gentibus dedi eum.* A Illum enim, qui a Judæis crucifixus est, universa terra et mare adorat, ejusque leges amplectitur. Testimonium autem hunc appellat, vel secundum Aquilam et Symmachum, « testem, » ut qui de futuro judicio testetur, et gehennæ flammam comminetur.

VERS. 5. *Ecce gentes quæ nesciebant te.* Cuiusmodi hæc adaptant Judæi? quemnam gentes invocaverunt? ad quem confugerunt populi? Verum illi quidem demonstrare non possunt: nos vero res ipsas cernimus, et illum qui ignorabatur a gentibus, ab iisdem indesinenter adorari.

VERS. 6. *Et postquam vobis appropinquaverit.* [7] Postquam, inquit, quærentes inveneritis, et invocantes veniam obtinueritis, fugite pristinam viam impietatis et iniquitatis, et date Deo facies, non autem terga. Misericordiam enim vobis impertiet, peccatorumque remissionem indulget.

VERS. 8. *Neque enim sunt consilia mea, sicut consilia vestra.* [9] Multum, inquit, inter nos distamus, tantumque adeo, quantum **364** cælum a terra. Vos enim odistis, ego autem diligo: vos bellum infertis, ego beneficia confero.